1
6
3

ОПЫТНОПОЛЬСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 23.11 .2015 № 129
м. Опытное Поле
О земельном налоге

        В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Опытнопольское сельское  поселение Яранского района Кировской области, Опытнопольская сельская  Дума РЕШИЛА:

1.Установить на территории муниципального образования Опытнопольское сельское  поселение Яранского района Кировской области земельный налог и ввести его в действие с 01.01.2016 года (далее – Налог).

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения, в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено настоящим пунктом.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования Опытнопольское сельское  поселение Яранского района Кировской области, за исключением земельных участков, перечисленных в п. 2 ст. 389 Налогового кодекса РФ.

4. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, в порядке, предусмотренном ст. 391 Налогового кодекса РФ. Налоговым периодом признается календарный год.

5. Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика на территории муниципального образования Опытнопольское сельское  поселение Яранского района Кировской области в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении категориям налогоплательщиков, указанных в п.5 ст. 391 Налогового кодекса РФ.

6. Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, установленную  п. 5 настоящего Решения, производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

7. Документы, подтверждающие право налогоплательщика – физического лица на уменьшение налоговой базы должны быть предоставлены в налоговый орган не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

8. Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций

признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года. Для налогоплательщиков – организаций, начислившим сумму налога за прошедший год менее 5 (Пяти) тыс. руб., отчетный период не устанавливается.

9. Налоговые ставки устанавливаются от кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:

1)  0,2 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства, в том числе и в отношении земельных участков, принадлежащим садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединениям на праве собственности с видом разрешенного использования «земли общего пользования» или с другим аналогичным видом;

       - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 1 процента в отношении прочих земельных участков.

10. Помимо категорий, перечисленных в ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации, от налогообложения на территории МО Опытнопольское сельское поселение Яранского района Кировской области» освобождаются:

1) организации получившие для сельскохозяйственных нужд земельные участки с нарушенными землями, требующими рекультивации, на первые 10 лет пользования. Основанием для освобождения от налогообложения будет являться документ, подтверждающий необходимость проведения работ по рекультивации земель;

2) субъекты инвестиционной деятельности при сумме инвестиций свыше 30 млн. руб.,  на первые 3 года пользования земельными участками. Основанием для освобождения от налогообложения будет являться инвестиционный договор.

11. Документы, подтверждающие право на налоговые льготы должны быть предоставлены налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

12. Исчисление налога и авансовых платежей по налогу, производится в соответствии со ст. 396 Налогового кодекса РФ.

13. Земельный налог подлежит уплате налогоплательщиками – физическими лицами, в срок, установленный п. 1 ст. 397 Налогового кодекса РФ

14. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в порядке и сроки, которые установлены нормативным правовым актом Опытнопольской сельской Думы. При этом срок уплаты налога для налогоплательщиков-организаций не может быть установлен ранее срока, предусмотренного пунктом 17 настоящего решения.

15. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

16. Налогоплательщики - организации в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования и используемых (предназначенных для использования) в предпринимательской деятельности, по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, налоговую декларацию по налогу.

17. Налоговые декларации предоставляются налогоплательщиками в порядке и в сроки, установленные ст. 398 Налогового кодекса РФ.

18. Признать утратившим силу решение Опытнопольской сельской  Думы от 14.11.2012 № 11 «О земельном налоге» (с изменениями от 13.10.2014 № 82).

19. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в соответствии с действующим законодательством

20.  Опубликовать настоящее решение в  Информационном бюллетене органов местного самоуправления Опытнопольского сельского поселения  Яранского района Кировской области и разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области.

 Глава Опытнопольского
сельского поселения                                                              И.А. Бусыгина